Lê Văn Tạo (Hiệu trưởng Trường
Đại học Văn hoá, Thể thao và Du lịch Thanh Hoá):
“Những tượng này có nguồn gốc cùng thời với 2 bia
ký của chùa Mật Sơn, bao gồm một bia ký hai mặt,
trán vòng cung - cao 1,1m, rộng 65cm có tên là Tu
tạo Bảo sơn tự bi và một bia trụ hình bát giác - cao
1,45m, đường kính 42cm có tên là Cấu tác thụ kính
thiên điện hưng công bi, niên đại Thịnh Đức thứ 5
(1657)”2. Đây là những tượng cốt gỗ mít, phủ sơn,
có phong cách tả thực của thế kỷ XVII, tương truyền
đã được tạo tác trong lúc vua và các bà hoàng hậu-
phi tần đang sống.

Chùa Mật cũ đã bị chiến tranh tàn phá, chỉ còn
dấu tích một giếng nước cổ rất to và đẹp dưới chân
núi Mật (tên chữ: Ngọc Nữ).